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w Polscea

Od przeszło dwu lat posiadamy w Polsce rząci 
stały. Wprawdzie zmieniał on się kilki, razy, lecz 
były to zmiany raczę; formalne, gdyż w każdym na- 
s ępnym gabinecie pozostawali prawie ci sami mini
strowie, którzy byli w poprzednim Zamieniali oni 
tylko niektóre teki pom ędzy sobą. Sejm natomiast, 
rd czasu rewolucji majowej na mianowanie nowych 
ministrów nie imał żadnego wpływu. W ciągu tego 
czasokresu utrącił on jednego tylko ministra, ś. p. 
Młodzianowsk tego.

Główną osobą wszystkich rządów pomajowvch, 
jest p Marszałek Pdsudski. Według jego woń dziejt 
się obecnie tak, że prezydent państwa nie pytając się 
Sejmu, według własnei woń powierza utworzenie ga
binetu pewnej osob.e i ta', n a pytając znowuz Semiu, 
tworzy nowy ganinet, który trwa tak długo, dopóki 
cieszy sig zamaniem p. prezydenta, len zaś, jak wia
domo, bez porozumienia sig z Marszałkiem Piłsuds
kim, żadnych ważniejszych decyzyj nie przedsigbie- 
rze. Społeczeńs.wo polskie, jakkoiwiek w zasauzie, 
pragnie mieć sê m i nie chce pozbywać s.g swycli 
najważniejszych praw, w duszy c.es*.y sig z tego sta- 
ru rzeczy. Społeczeństwo w swej większości po
wiada sohie; Skoro wy posłowie, których myśmy 
wybrali, nie potraticic stworzyć zwaitej większości 
oćjmowc] I wskutek tego nie jesteście zdotni do utwo- 
rztn a sdnego >' stałego rządu, to me dziwcie sig, 
żc Marsza ek P.łsudski was ignoruje. Społeczeństwo 
piagnie bowiem, aby Polska miała rządy stałe, gdyż 
te' (yiko zapewniają stab.Lzacjg i rozwój życia go
spodarczego i kulturalnego.

Jakkolwiek w gc jeden czy drugi obywatel polski, 
nie zupe.nie goda sig na niektóre, pod względem 
prawnym pociągnigcia rządów Marszalku Pnsudskie- 
go, bo jeanakowoż w. duszy cieszy sig z tego, że 
mamy w Puisce nareszc e taki rząd, którego me mo
że obalić p.erwszy lepszy poseł, któremu pociggiel z 
outów wychodź-

Według obecnej konstytucji mamy mieć rządy par
lamentarne, to jest, mające swe oparcie na w.gkszo- 
óci naszego Sejmu. PaKiyczme tas mamy od dwu 
łat rząd n eparlamentarny — oparty łorma.n.e na zau 
la mu prezydenta państwa, len drugi sposób rządze
nia kra„em okazał sig w prak.yce lepszym. Poza kil
koma maruderami i awaniurn*k?mi pomycznymi całe 
parl.e laktyczmt myślące, społeczeńs.wo pragn.e, aże
by -ak naaał zostało.

la  sprzeczność pomiędzy przepisami konstytucji 
a faktycznym stanem rzeczy musi kum ecznie ułedz 
zmiauie Przep.s konsty.ucyjny musi być dostosowa
ny do tego stanu rzeczy, ttóry s.g przy.ął, utrwali! 
i przez ogromną większość spcłec^ens.wa polskiego, 
ui nany został j ku dobry — jako lepszy od starego 
przepisu kons ytueyjnego, '

łymczasem Sejm, składający się w swej większo
ści z przedstawicieli mniejszości narodowych i rady 
kalnej lewicy tej zm.any dokonać ne  chce. Posłowie 
zaś z umiarkowanych stronnictw narodowych są w 
miiiejszofti? a w dodatku dzięki ambicji jednostek nie 
są w stanie u.worz^c jednolitego bloku sejmowego. 
Cóż tu więc pjcząt? Drostym wnioskiem, nasuwają
cym się każdemu myślącemu obywatelowi jest roz
wiązanie tego Sejmu i rozpisanie nowych wyborow. 
Wybory te powinny sig odbyć pod hasłem zmiany 
konstytucji. Społeczeństwo polskie winno wtenczas 
zabrać głos i wybrać takich posłów, którzy z góry 
zdeklaruj s.g za naprawą konstytucji.

A może wszyscy kandydac na posłów, przyjmu
jący hasło naprawy konstytucji pod względem przyna
leżności partyjnej, będą znowu podzieleni na szereg 
grup?

W ogólnym rózga rdjaszu wyborczym nie zawsze 
zwyc ęża jasna i zdrowa mysK Być więc może, że 
i z tych wyborów nie wyjdzie jeden silny i zwarty 
oboz narodowy, któryby m.ał absolutną przewagę i- 
czbową w Sejmie. Wtenczas i ten przyszły Sejm nie 
byłby zdolen do uchwalenia zmiany konstytucji.

Rzecz jasna, że taki stan nie może trwać zbyt dłu
go. Zawsze bowiem tak w świecie bywałe że tam, 
gdzie do potrzeb życia ludzkiego starvch n>rm, dro
gą legalną, nie można było zm.eniać, tam siła życio
wa. nowe -tormy sama sobie stworzyła. Gdyby więc 
i ten nowy Se.m nie był zdolnym do zm any kon
stytucji w kierunku. wyżej op sanym natenczas nale
ży odeorać mu to prawo i zmianę tę dokonać przez 
nne < czynniki. Niezdolnemu budowniczemu nigdy nie 

powierza sig budowy najwspanialszych gmachów.
Jym czynmkiem, powołanym ao naprawy naszej 

konstytucji byłby wtenczas: Senat lub Rząd, wraz z 
Prezydentem Państwa.

Widz:my, że prairódło zła naszej wadliwej kor 
stytucji tkwi w tem, że przyznafąc wszystkim > mie
szkańcom Rzeczypospobtej p gcioprzymiotnikowe rów
ne prawo wyborcze, uniemożliwiliśmy tem sametr 
utworzenie zwartej wigksziości sejmowej. Sejm zaś, 
bez tej zwartej większości me może utworzyć stałego 
rządu parlamentarnego. .Ponieważ jednak społeczeń
stwo polskie domaga sig rządów stałych, przeto też 
s łą laktu rząd taki powstał i trwa od dwu lat beż 
pytania sig o zdanie parlamentu polskiego.

S t. J a n i c k i .

Cierniowa droga Nobilego.
W najbliższych dniarh dowódca nieszczęśi wej wy

prawy polarnej wraz ze swym* towarzyszami wio
chami stińe na ziemi ojczystej. Z tym momen em za
kończy śę  akt perwszy tej przykrej nagonki na tra
gicznych rozbitków, której, z tak być może nieopatrz
nym zapałem, oddala sig znaczna część prasy świato- 
Wąi, głownie za poduszczeniem i pod batu ą Berlina.

Nabite znajdzie sig w obrębie jurysdykcji wło
skiej. Czy zlekceważy ona i pom n e milczeniem g'o- 
śne zarzuty przeciwko dowódcy wyprawy i nlektó 
rym jej członkom?

— Prawdopodobnie nie! Zresz!ą odpowiedz na 
to przyniosą najoliższe dn'e.

Pewne jednak kwestje wyjaśniają sig już obecnit. 
Zastrzegamy sig stanowczo, iż nie jest naszim 1 za
mierzeń em wybielanie Nobfegó, Zappiego. czy Ma 
riano. Są od tego dz’enniki włoskie.’ Jbs?Twińąc 
[ednak systematyczną kampinję pewnych organow. w i
dzi sig wielką tendencyjność, prowadzącą raczej do 
zagmatwać a, niż wyjaśirenia tej najgłośniejsze] dziś 
na obu półkulach sprawy. <

lak  więc, jak nadmienibśmy, hasło ataku dał 
Berlin. Już ter. mement winien nakazać znaczna re
zerwę w traktowaniu tematu. Całą nagonkę da się 
podziel ć na trzy etapy

Łtap p:erwszy — to uratowanie dowódcy p-zed 
podkomendnymi W:ec natyrhm.ast groźna burza, dla
czego NobPe dal się pierwszy zabrać z kry lodo
wej? Nieszczgśl wym zbiegiem okoliczności, gdy ta 
sprawa już przyciemna, zaginał samolot ratowniczy, 
pilotowany przez hancuza Ouilband, a wraz z nim 
wielki uczony, dzielny człowiek i niestrudzony ba 
dacz rejonów antarktycznycb, Amundsen.

Wreszcie w odnalezionej grupie Malmgreena bra 
k’o samego uczonego szwedzkiego. - W bonaterskiem 
nap:gciu woli, czując uciekające siły, wysłał włochćw

Zapn'ego i Macano na spotkanie pomocy, sam za
czekał na przyjście białej śmierci... Zatem dezercja, 
opuszczenie chorego towarzysza, ze oomin emy za
rzuty na temat... kanibalizmu itp. >

ily łe  co lo  strony obciążającej rozbitków wło
skich, z wyłączeniem oczywiście obiekcji, dotyczących 
celowości samej wyprawy i jej tecnnicznegc przygo
towania. A  teraz wy!,asniema, w/.gigdme okoliczno
ści łagodzące. :

ledy kpt. Lundborg nieposzlakowanej prawość* 
szwed, który ura ował N obi'ego, stwierdza z ^ łą  
kategorycznoscią, że generał rezerwował dla sieh.e 
os‘atnie miejsce w kolejce rozbitków ustąpił dopięto 
na skutek energicznego żądania Lundborga i nale
gań towa-zyszów. Miał on udzielił wskazówek, nie- 
zbędnych dla akcji ratowniczej, ponadto 'kzono, że 
zabran.e pozostałych na krze rozbitków jest kwes.ją 
godzin. Zarzut dezercji Nobilegc odjada więc. V\ 

Zaginięcie Amundsena jest dziełem bolesnego wy
padku, a me przejawem winy załogi „Italj:“ Odgry
wa ono zatem w „nobiljadzie" rolę negatywnego 
czynnika emocjonalnego, a n e pozytywnego zarzutu 

Najpoważniej i powied; my szczerze, najciemniej, 
przedstawia sig sprawa opuszczenia Malmgreena przez 
dwucb oficerów włoskich. Niewątpliwie i ter trag- 
ment fcragedji polarnej zostań f wkrótce wyjaśniony. 
Przezonrej więc zaczekać do owego momentu, niż 
popuszczać woaze fantazji

G łos ma obecnie rząd włoski. Kwestia oczyszcze
nia plam z włosk;ego munduru jest jego wewnętrz
ną sprawą, a znając dumę regme’u faszystowskiego, 
wątpić me nakzy, że nie włoży jej między akta.

,W sądach jednak na zewną*rz Włoch mocno nai- 
wnem się wydaie stosowanie przy ocenie s atiuwiska 
ofiar bieguna kryterjum poczciwego mieszczucha, ce
dzącego mazagran w ogródku kawiarnianym : przy 
temperaturze 30 stopni ciepła... .

Spadek produkcji węgla górnośląskiego.
Wydobycie węgla w p:erwszcj połowie lipca w re- 

on:e śh>sk m wynosiło 1.127 tys. tonn. jeżeliby po
ziom wydobycia w drugej pcłov ie 1 pca kształtował 
się na tym samvm poziomie, to w lipcu wydobycie 
węgla w stosunku do czerwcą /.mniszyłoby się o 
150 tys. tonn. G iy  w miesiącu czerwcu wydajność 
kopalń na dzień loboczy wynos la 1U0 tys. tonn, to 
w p:erwszym tygodniu ' pca tylko 94 tys., a w na
stępnym 93.8 tys. tonn.

lak  samo dz enny naładunek węgla,'najlepszy 
sprawdzian ruchu kopa1n, spadł z 8.113 wagonów 
dz;enn e, naładowanych w czerwcu, do 8 058 wago
nów w pierwszym tygodniu, a 7.856 wagonow w 
ostatn m tygodniu l:pca

Przyczyn tego stanu rzeczy szukać należy w 
zmniejszonym zbycie węgla w kraju. W p:ervtczym 
.tygodniu lipca wynosił on 316,000 tonn, to w na-

stęprrm już 279 000 tonn. Liczba naładowanych wa 
gonów węgla do wysyłki po 15 i pca stale się zmu ej- 
sza. są dni, że dzienny naładunek wynosi około 6.000 
wagonów,

hkspob węgla w  p'erwszej połowie miesiąc? w v* 
nosił 443.000 tonn, czyli osiągnąć może za cały mie
siąc cyfrę 90u.000 tonn, podczas jfdy w czerwcu wy
nosił on niecały mTon. Przyczyna tego leży w du
żej obo:ętności rynków nadbałtyckich, które pod. wpły
wem sta’e spadających cen wykazują olbrzymią, wstrze
mięźliwość w zamawianiu większych partyj węgla i 
gromadzeniu zapasów, ograniczając się tylko do za
spokojenia chw lowych potrzeb,

Położen:e przemysłu węglowego w  pierwszych 15 
dniach lipca musi budzić o tyle uzasadnione obawy, 
iż rynek wewnętrzny wykazuje duży spadek, dotych
czas nigdy nie notowany.



JGa ZEt A SLą ^KA*. Nr. id. ,
Przepisy wykonawcze do ustawy o zapo= | 

bieganiu chorobom zawodowym.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opracowało 

px zep sy w ykonawcze do rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o zapobieganiu chorobom zawodo
wym.

Przepisy przewidują cbowiązelb rejestracji choro
by zawodowej, badania przyczyn choroby, warunków 
pracy, członKów rodziny, stosunków mieszkaniowych.

Badania te dokonywać ma lekarz powiatowy, któ
ry w wypadku stwierdzenia jawnych cech choroby za
wodowej przeprowadzać ma w porozumień.u z in
spektorem pracy inspekcję miejsc pracy i wydawać od
powiednie zarządzenia 

■ v

Koleje jugosłowiańskie chcą zaopatrywać się w Polsce w tabor,
materjaiy.maszyny i

Posdstwo Jugosłowiańskie w Warszawie ogiasza 
pierwszy publiczny przetarg na d^tawę żelaznych 
części maszyn, tabuiu i materjałów kolejowych dla 
potrzeb kolei jugosłowiańskich.

Puetajg obejmuje, kompletne podstawy parowo
zów  i wagonów ala kolei szeroko i wąslcotorowycn, 
kompetne koty, do lokomotyw, cylindry parowe, 
kompletne wagony z kotłami parowemi do ogrzewa
nia pociągów, kompletne czteroosiowe wagony I, II i

w

Zyto i pszenica obrodziły. —  
Katastrofalny

Małopolskie T-wa Roln.rze komunnora, ze rezul
taty zbiorów żyta są aoore. Pszenica na południe od 
tinp kolejowej Kraków-Jarosław, a więc na grun 
tach gliniastych ciężkich będzie również dobra. Na 
połnoc na gruntach piaskowych, lekkich widoki zbio
rów są gorsze. Naogół można powiedzieć, że żniwa

111 klasy, kompletne lokoinotywy, wagony towarowe 
itd., oraz szyny i poakłaay.

Warunki przetargu przejrzeć można w  departa
mencie handlowym ministerstwa przemysłu i nandlu 

Zaznaczyć należy, że w warunkach przewidziane 
jest, iż dostarczone materjaiy muszą być wyłącznie 
pochodzenia polskiego, co winno być stwierdzone 
urzędowemi dokumentami.

Buraki i ziemniaki ucierpiały, 
brak paszy.
wypadną lep>ei, niż w toku zeszłym, natomiast bu- 
raki i ziemniaki ucierpiały.

Katastrofalne rozmiary przybrał brak paszy Do
tyczy to paszy tak łąkowej, jak i gruntowej (luca 
ny i mieszanki). Jako bezpośrednie następstwo ocze
kiwać należy w jesieni br. bardzo wielkiej wyprze
daży bydła przez drobnych rolników i dwory,

Ministrowie wezmą udział w z je z a re  
legionistów w Wilnie.

, ęjak się dowiadujemy w  rozpoczynającym s:ę w 
dniu 12 s erpnia zjeździe legjonistow w W.In e wez
mą udz.ał u, n s1 rowie niemal wszystki:h resortów.

Przeiywają swój urlop wypoczyi kowy prem ?r 
barfet, minister spraw zagrań cznych August Za leski 
i minister pracy Jurkiewicz, którzy przybędą na zjazd.

221 .507  nowych książeczek 
oszczędnościowych

24 mllj. złotych oszczędności złożono w P. K. O. 
w ciągu półrocza obecnego roku.

1’ierwsze półioczc br. wykazuje silny przyrost 
wkładów oszczędnościowych w P. K. O. W ciągu 
tego czasu przybyło na rachunkach oszczędnościo
wych 24 miljony złotych, gdy w roku ubiegłym przy 
roer w tym samym czase wynosił 14 milj. złuiych.

Zarazem wzrosła również ilość książeczek oszczę 
jnościowych do cyfry 212 507 w dniu 1-go lipca br. 
W ciągu pierwszego półrocza br przybyło 44 000 
nowych książeczek oszczędnościowych, gdy w roku 
ubiegł, przybyło w tym samym czas!e tylko 2'.600

Stan wkładów oszczędnościowych wszystk'ch ty
pów osiągnął w końcu lipca br kwotę prawie 8b 
milj. złotych.

Prasa na powszechnej wystawie 
krajowe

Na majacej się odbyć w roku przyszłym Powsze
chnej Wystawie Krajowej urządzony ma być specjal
ny piwilon prasy.

W paw łonie tym wystawione będą eksponaty pol
skie na wystawie prasy w Kolonji oraz rękopisy i 
druki z Bibljoteki Jagiellońskiej z w. 17 i 18.

Posłowie ukraińscy zabiegają o utwo
rzenie uniwersytetu ruskiego.

Posłowie ukraińscy wszczęli starania o uzyskanit 
jjoparcia ugiupowań lewicowych i mniejszości naro
dowych w sprawie otwarcia uniwersytetu ukraińskie
go  we Lwowie.

Odpowieuni wniosek w  tej sprawie zgłoszony ma 
,być na sesji jesiennej Sejmu rb.

Jak wiadomo, swego czasu Rząd polski zgadzał 
się na otwarcie uniwersytetu ukraińskiego ale w Kra
kowie, dając do dyspozycji specjalny lokal.

Podwyżka na litrze spirytusu o 7 0  gr.
Z dniem 1 sierpnia rb. dyrekcja Państwowego 

Monopolu Spirytusowego podwyższa > detaliczną cenę 
spirytusu na cele lecznicze i domowe. Podwyżka wy- 
moci 70 groszy na lurze tj. do 12 zł. 50 gr. za je- 
Iden '

tC jw blno falszowaó napojów chłodzących -
Departament Akcyz i Monopolf min. snarbr roz

toczył specjalny nadzór nad wyrobami napojów, jak 
lemoniada i piwo. ‘

Stwierdzono bowiem, iż szereg zakładów, wyra- 
biającycn tę napoje nie stosuje się do ooowiązują- 
cych przepisów, używając miast przepisanej ilości cu
kru sacharynę.

Będucmy palili papierosy gdańskie 
a gdańszczanie polskie '

— Przewidziane w uktadzie jiolsko-gdańskim z 
dnia 31 maja 1627 r. w sprawie utworzenia mono
polu tytuniowego w Gdańsku postanowienie prze
widujące wyrmane wyrobów tytuninwych pom ędzy 
Polsk m Monopolem J yluniowym i Gdańskim Mono
polem rytuiPcwyni, zostało obecnie podpisane przez 
zarząd polskiego i gdańskiego Monopolów • Tytu- 
nłowych, W myśl tego postanowienia, Gdański Mo
nopol lytuniowy sprzedawać będzie w swych skła 
dach polskie fabiykaty tytuniowe, tak sarno w skła
dach Polskiego Monopolu lytuniowego sprzedawane 
będą gdańskie wyroby tytuaiówe.

Z ruchu Chr:z. Dem.
Zebranie Kola Ch. Dem, w  Wirku.

W dmu 27 ud m.esiąca o god^nie i wieczortm 
w Wirku w sali o. Michalskiego odbyto się zebranie 
koła Ch. Dem

Zebranie zagaił prezes koła p. 'iiitner an, który 
po powi an u zeo.anych udzielił głosu p. Sitkowi 
Franciszkowi. Reierent w treściwych słowach scha
rakteryzował przebieg wypadków, jakie miały miejsce 
w stronni'twie Ch. Dem

Po referacie wywiązała się obszerna dyskusja, 
podczas której poruszano dotychczasową działalność 
p. Kortanłego. Wszyscy zgodnie potępili działalnoś.

Korrantego, zmierzającą do rozbicia stronnictwa. 
Równocześnie zebrani wyrazili uznania dla p. posła 
Janickiego oraz dla tych posłów Ch Dem , kiórzy 
pozostali wierni sztanda-owi Ch. Dem.

Pod kon.ee posiedzenia nastąp:ło podpisywanie 60 
dek.aracji przez nowo przy.ętycb członków

f

Ziard rolników w  Tychach.
W ubiegłą n.edGelę o godz. 4-tej po południu 

w lokalu p. Drabika w. łychach odbyło się zebranie 
ro'nikćw z pjwiau pszczyńsk ego. Na zebranie przy
byli: p poseł Janicki i p. ooseł dr. Rakowski 

Po zagajeniu zebrania i powitaniu przybyłych, 
przez p Piechotę Józefa z Pszczyny zabrał głos p. 
poseł dr. Rakowski, który w jednogodzinnym refera
cie omówił sprawy żywo interesujące rolników ślą 
sldch, a pomiędzy innemi sprawę reformy romej. W 
dyskusji, jaka wywiązała się po referacie zabierali 
głos najpoważniejsi rolnicy pow.' pszczyńskiego, a 
między nimi p. Grajcarek z Ćwikiic, p. Katny z Ty
chów, p. Wiatr z Jankowie, p. naczelnik Fabjan z 
Piasku i  inni Poszczególni mówcy w swoich wywo

dach nawoływali rolników do skupienia się pod jed
nym sztandarem, ceiem przeprowadzenia swoich po
stulatów, zm erzających do jłolepszenia doli rolni
ków. Niektórzy z mówców z naciskiem zaznaczyli, 
ze obecny Sejm śl. nie spełnił swojego zadania, a 
giocy rolników oddane na p. Korfantego były głosa
mi zmarnowanetr.ł, gdyż p. Korfanty zawiódł rolni
ków.

Po  dyskusji zabrał głos p. j5oseł Janicki, który 
udzielił całego szeregu informacyj, dotyczących spraw, 
rolniczych

Rezultatem 5-cic godzinnego posiećztma była 
przyjęcie uchwaiy, aby rolnicy sląscy wstąpili do Za
rządu Powiatowego Ch. Den*.‘ celem zapewnienia so
bie wpływów na tę organizację. . .

t Imponujące zeorame Cn. Dem. w  Rydułtowach
W  ubiegłą niedzielę oabyło się zebranie organiza

cyjne Chrz. Dem. w Rydułtowach na sali p. Mańczyka, 
Zebranie zagaił p. Rusiński i udzielił giosu p. Gackowi, 
delegatowi Zarządj Wojewódzkiego Ch. Dem., który 
w swoich dwugoazinnycn wywodach przedstawił ze
branym niecną robotę p. Korfantego, a który dla osobi
stych celów nie cofnął się przed rozbiciem całości or
ganizacji Ch. Dem. W  dalszych swoich wywodach 
skreślił p. Gacek sylwetkę p. Korfantego jako rzeko
mego obrońcę ludu pracującego. Wykazał zebranym,» 
jak p. Korfanty zobowiązany pobranemi od ciężkiego 
przemysłu J.Ouu.OOi zł. cncial stan roootnicuy pozba
wić różnych zdobyczy socjalnych i zaprowadzić 10-go- 
dzinny dzień pracy, zamiast bronić 8-godz. dnia pracy, 
Z kolei przemawiał p. poseł Janicki przywitany okla
skami. P. Janicki przedstawił zebranym obecną sy
tuację polityczną i gospodarczą oraz niespołeczne i aie- 
patrjoiyczne postępowanie p. Korfantego. Po ożywio
nej dyskusji przystąpiono do wyboru Zarządu Kota, na 
czele którego stanął p. Koczy Robert, sekretarzem 
Koła wybrano p. Klytę Franciszka, skarbnikiem p. Ło- 
pacza Ludwika oraz p. Kubinę Józeta. Grabca Jan? I 
Musioła Tomasza. Żebranie zakończono w podnio
słym nastroju hasłem „Cześć Ojczyźnie".

Konkurs na utwór chórowy Związku 
Śląskich Kół Śpiewaczych,

* Związek Śfąskłch Kół Śpiewaczych ogłasza 
konkurs na utwór chórowy świecki, napisany na 
chór mieszany a cappella. Udział w  konkursie brać 
mogą kompozytorzy wszystkich narodów słowiań
skich. “ " Jrr1' -- ••

v ■ ■- Nadesłane utworY musza być oryginalne, w y
raźnie pisane, dorad nigdzie nie wydane, nie w y
konane i nie nagrodzone, oznaczone jako utwór kon
kursowy i opatrzone godłem. Nazwisko i aares kom
pozytora należy podać w  osobnej zapieczętowanej 
kopercie oznaczonej tem samem godłem i doiaczono, 
do nadesłanego ułworu. Nazwisko autora teksty 
winno być również podane.

Przesyłki należy nadsyłać opłacone 1 polecone 
z dopiskiem ,.Na konkurs** pod adresem: Sekre
tariat Związku Śląskich Kól Śpiewaczych, Kato
wice, ul. Ks. Damrota 4. Prace pisano nieczytelnie, 
lub w którymkolwiek względzie nie odpowiadające 
warunkom konkursu, nie zostana przyjęte, wzgięc ■ 
nie nie beda brane noó uwagę przy rozstrzygnięciu 
konkursu. Dla najlepszvch utworów,wyznacza się 
trzy nagrody: pierwsza 600 zł, druga 400 zł, trzecia 
250 zk . Zastrzega się inny podział caiej na nagrodę 
przeznaczonej kwoty, o ile-sad konkursowy uzna tu 
za konieczne. Utwory nagrodzone przechodzą na 
własność Związku, który sobie również zastrzega 
prawo zakupu dalszych nadesłanych, a nie nagro
dzonych utworów.
; Termm nadsyłania prac konkursowych kończy* 
się dnia 15 października 1928 r. Skład sądu konkur
sowego ogłoszony zostanie w  numerze nasiepi n 
.Śpiewaka".

Utwory nagrodzone stanowić mai? atrakcje 11,1 
maiacego się wvdać w  najbliższym czasie wielkiego 
polskiego śpiewnika chórowego dia chórów t esźa* 
nych. W obec tegc będą brane pod uwagę Wiko ta
kie kompozycje, iakie celom poważnym ogółu śpie
waczego doby dzisiejszej odnowiadać beda i nowa 
twórczość polska, i słowiańska w nowym śpiewniku 
reprezentować tnoga. U twory zbvt krótsie, jak 
również dzieła przekraczające 12 do 15 minut trwa
nia tylko w  wypadkach wyjątkowych mogą zostać 
uwzględnione.

Związek uprasza wszystkich kompozytorów 
polskich 1 słowiańskich o jak najliczniejszy udział 
w  konkursie.

W ydział Związku:
B. I m i e 1 a, prezes. Jan F o j c i k, sekr.
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Roslcrizenie Rady Miejskiej w  Pszczynie,
ną którem coś zdz:alano.

ARTYKU Ł ZAMIESZCZONY NA ŁAM ACH  „G A Z E T * ŚLĄSKIEJ'* POM OGŁ. —  WIEŻA DOW OLENiE 
FRAKCJI NIEMIECKIEJ Z PO W O D U  OBECNOŚCI NA SALI PRZED STAW IC IELA PRASY. —  

NARESZCIE UCHW ALO NO  PRZEBUDOW Ę S2KOŁY I BUDG W F GMACHU DLA P. K, U.
Już od roku nieomal na wszystkich posiedzeniach 

Rady Miejskie] w Pszczynie, prowadzone są debaty, 
nad pizebudową starej i budową nowej szkoły. Pro
jekt ten stale wędrował po różnych komisjach, skąd 
powracał na plenum Rady, która nieuzasadnioną ten
dencyjną ^pozycją stale odwracała zrealizowanie ugo 

projektu. lakiem postępowań em fraiccja niemiecka 
wywoływała niezadowolenie i sprzeciwy ze strony 
ijbywatełi tn. Pszczyny.

Na Jednym z ostatnich posiedzeń meszczęsl wa 
Rada mn-jsk? znowuż zajmowała się projektem budo 
wy szkoły Lecz i wtedy frakcja niemiecka postano 
vsła za wszelki cenę nie dopuścić do lealizacji pro
jektu. W tym celu wysuwano przeróżnego rodzaju 
preteksty, a nawet jeden z członków Rady posunął się 
do prowokacyjnego ataku na urzędnków polskich, 
twierdząc, że pomimo tego, że odnośne plany zo
stały zatwierdzone przez Si Urząd Wojewódzki, są 
niże; wszelkiej krytyki i nie odpowiadają obecnym wy
mogom

W nr. ll-tym z posiedzenia lego zamieściliśmy, 
n? łamach „Gazety Śląskiej1 dość obszerne sprawoz
danie, w  któreo napiętnowaliśmy postępow ańtrak
cji niemieckiej.

Fakt ten nie spodooał się członkom Pacy miej
skiej, którzy na osiatnrem posiedzeniu, odbytem w 
dniu 25 l’pea, postanowili zaprotestować przerw za
mieszczeniu jakichkolwiek uwag w prasie o posiedze
niach Rady.

Przed rozpoczęciem posiedzenia wszyscy radni w 
liczbie 20 demonstracyjnie wkroczyli na saię obrad, 
niosąc pod pachą egzemplarz „Gazety Ś l ą s k i e P o 
szczególni członkowie frakcji niemieckiej żywo deba
tując porozkłada j na pulpitach „Gazetę śląską*-, jed-

nem słowem zanosiło ńę na to, że na tym posieaze- 
niu zapadnie uchwała, mocą kióre; dla ,Gazety Ślą
sku.'" zamknięte zostaną podwoje Magistratu.

Na wstęp.e posi»azen.a przewodn czący Rady ks. 
piob. Bielo!* otwierając posadzenie poruszył sprawę 
zamieszczonego artykui.ul i podał projekt, aby od
czytam protokuł z ostatniego posiedzenia. Po Od
czytaniu proioknłu radny niemiecki nas. u Drabck po- 
Wiócił do treści artykułu. W swoich wywodach rad
ny Grabek posunął się do pogróżek, że w raz.e, 
gdyby w przyszłości pojawiło się sprawozdanie kry
tykujące postępowanie Rady miejskiej, wówczas Ra
dą, miejska musi uchwalić, aby nie dopuozczać na te 
posiedzeń a ptzedstawiriei jprasy.

Na talie wywody radnego Draoka radn’ polse 
w  ostrych słowach skrytykowali dążenia frakcji n e- 
m.ecki®. do odbywania tajnych pos-edzeń, o przebie- 
g': których nie miałby dowiedzieć się ogół v bywa 
tell, któizy przecież mają prawo do kcwitioli * ob
serwacji wszeikicn poczynań czynników komunalnycn. 
Członkowie frakcji polskiej poakresl h, że treść zamie
szczonego sprawozdania zgadza s:ę w zupełności — 
owszem były nawet pewnt nedociągniętia, które mo
że jeszcze w krytyczn . jsze położenie wprowadziłyby 
radnych niemieckich

Po nieudanym popisie zabrał głos p. burmistrz 
rigna, który zamierował sprawę budowy szkoły. 
Projekt ten bez dłuższej dyskusji, bo po 5 minu ach 
iustał zatwierdzony. Następnie w szybkiem tempie, 
załatwiono definitywnie sprawę budowy gmachu

Pod koniec posiedzenia Rada miejska zadecydowa
ła powierzyć budowę domu mieszkalnego dla urzędni
ków p. buoowmczemu Mus'ot owi z Pszczyny

O Informacje v  sądach*
Minish sprawiedliwości wystosowało do prezesów 

I prokuratorów sądów okręguwych okólnik treści na
stępującej:

„Zdarza się, że sądy, prokuratury oraz ich sekre- 
taijaty, a nawet kieiownicy sądów i urzędów prokura
torskich, załatwiając ąstne, czy też pisemne wnioski, 
prośby lub zażalenia stron i udzielając wyjaśnień, pou- 
cztię wskazó-% ek, lub zawiadomień ograniczają ślę 
bądź do negatywnych! intórmacji bądź tylko do przy
toczenia paragrafów, lub artykułów ustawowych, bądź 
wreszcie do lakonicznych odpowiedzi. Wskutek tego 
strony, nie znające dokładnie ustawodawstwa, a nit- 
obowiązane do zastępstwa adwokackiego, napotykają 
na poważne trudności i narażone bywają na szkodliwą 
zwłokę w  załatwieniu swych spraw, a nadto z powodu 
niedokładnego, lub dla nich niezrozumiałego zawiado
mienia  ̂lub pouczenia, albo przedkładają ponowne wnio
ski, I ówTiież jak i poprzednie, błędnie stylizowane i 
nieodpowiadające wymogom ustawowym, albo też 
wnoszą źń żalenia do wyższych instytucji i władz cen
tralnych, Drzez co narażają nie tylko siehie, lecz także 
władze na hczną korespondencję i na niepotrzebna, a 
>ardzo znaczną stratę czasu, o wiele większą, niżby 

tego wymagało nawet najbardziej dokładne t szczegó
łowe załatwianie podań stron i jak najwięcej wyczer
pując i i celowe noimzenie wnioskodawców.

Zapobieżenie podobnym przypadkom, przy dobrej 
*li organów sadowjmh i prokuratorskich i przy ha- 
ytem zrozumieniu nrzez nich celów i zadań wymia

ru sprawiedliwości, nie Dowlnno — zdaniem min. spra
wiedliwości — napotkać na poważne trudności i dla
tego minist. prosi usilnie panów prezesów i prokurato
rów o szczególniejsze zajęcie się poruszona w  nimej- 
szym okclnikn snrawa i o wedanie zarządzeń, zmierza
jących do usunięcia wszelkich powodów do ’'akichkol- 
wiek w tej dziedzinie narzekań na sadownictwo, co 
w następstwie niewatnbwie nrzyczvni się do wzmoże
nia powagi i godności władz wymiaru sprawiedliwo
ści".

Kronika  Śląska.
Z życia Bractwa Strzeleckiego w  Pszczynie.

Tegoroczne strzelanie o godność króla kurkowego
odbędzie się w czasie od 29 lioca do 5 sierpnia z pro
gramem następującym : W  niedziele 29 lipca o godz.

zbiórka przed bramą zamkową, puczem wspólny 
wyjazd na plac strzelania. V poniedziałek dalszy ciąg 
strzelania. W  czwartek 2/VIII. oa godz, 3-ciej strze
lania o nagrody oraz do tarczy pieniężnej. O godzinie 
7-nej tymczasowa proklamacja nowego króla oraz ry
cerzy. W  sohotę o godz. 7-mej wieczorem zb'órka 
na capstrzyk w lokalu p. BIałasa. O godz. 9-te.i wspól
na kolacja, następnie bal dla członków i ich rodzin. 
Vv niedzielę dnia 5 sierpnia po południu o godz. 2-giej 
zbrórka w lokalu p. B'a>asa, skąd nastąpi wymarsz 
sali ratuszowej na oficjalna proklamację, nowego króla 
i rycerzy. Na zakończenie koncert w Strzelnicy.

błogosławieństwo Apostolskie 
dla J. E. ks. Biskupa Lisieckiego.

Sekretarz Ojca sw. kardynał Gasparrl przesłał J.
E. ks. biskupowi Lisieckiemu następujące pismo:

„NajprzewieJebniejszy Księże Biskupie! przyje
mnie mi donieść Waszej Ekscelencji, że otiarowany 
prżez Niepy Oicu św. rocznik czasopisma „Gość Nie
dzielny" -doznał, łaskawego przyjęcia.- Najwyższemu 
Pasterzowi miłe były uczucia synowskiego przywiąza
nia, które towarzyszyły złozeniu tej księgi. Ojciec 
Św. raczył zauważyć, że podoone uczucia przywiąza
nia do Namiestnika Chrystusowego i do Kościoła oży
wia to pismo i pragnie, by „Gość Niedzielny" pod nad
zorem i mądrem kierownictwem Waszej Ekscelencji co
raz obficiej rozsiewał wśród ludności chrześcijańskiej 
ziarno na piękne i obfite żniwo dobrego.

Jego Świątobliwość łączy z tem podziękowaniem 
i życzeniem Błogosławieństwo Apostolskie, które z głę
bi serca przesyła Waszej Ekscelencji, redaktorom cza
sopisma i wszystkim którzy przyczyniaj? się do iego 
rozwoju". i

Z wyrazem szczególnej i szczerej czci Waszej 
Ekscelencji sługa — Piotr kardynał Gasparri".

Wycieczka do Berna czeskiego. Tow. Samodziel
nych Kupców w Katowicach urządzą w  pierwszych 
dniach sierpnia b r. wycieczkę do Berna czeskiego na 
Wystawę Kultury. Uczestnicy otrzymują bezpłatny 
paszport i zniżkę 6 6  proc. na kolejach Czecho-słowac- 
kich. Wszelkich informacyj udziela oraz przyimnie 
zgłośzenia firma E. Wacław w Katowicach (Rynek 12).

•

Kursy samorządowe. Dnia 1-go października b. r. 
rozpoczyna się w Warszawie na stnd^m administracji 
komunalne! przv wydziale politycznym Wolne! Wszech
nicy Polskiej IV z kolei kurs d’a wacowmków samo
rządowych i trwać będzie do końca stycznia 1929 r. 
Kurs odbywać się bedzie w dwóch równo1eg*vch gru
pach (o ile zgłosi się odnow^dnla liczna kandydatów), 
a mianowicie: na grupie A dia pracowników miejskich 
1 powiatowych, na grupie B dia pracowników gmin 
wiejskich.

•

P. Minister Spraw Wewnętrznych, gen. Sk^ad^ow- 
sH spedalnym okólnikiem rozesłanyir do wojewodów, 
poleca, aby sumorr^dy w^sv’ ałv na kurs nowyźszy i 
następne pracowników zajmujących stanowiska samo
dzielne i wykazuncych snecialne uzdolnienia. Kandy
daci. przyjęci na kurs, mają otrzymać urlopy płatne.

•

Pożyczki I subwencje dla zatrudnienia bezrobo
tnych. Magistrat m. Katowic zwraca uwagę na zarzą
dzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej, ustalając 
zasady udzielema pożyczki i subwencd dla zatrudnie
nia bezrobotnych (Monitor Polski Nr. 109, poz. 172). 
Pożyczki mogą być udzielane także organizaęjum spo
łecznym, spółdzielniom mieszkaniowym i budowlanym 

^ąz^ poszcz^ In ym  przedsiębiorstwom na budowę do

mów typu ekonomicznego, przeważnie dla robotników 
i pracowników umysłowych. Ubiegający się o pożycz
kę, powinien wnieść podanie do Urzędu Wojewódzkie
go w Katowicach i dołączyć dc podań o pożyczką 
szczegółowo opracowane plany oraz kosztorys roból 
z wymienieniem liczby robotników, jaka przy tych ro
botach będzie zatrudniona. Fożyczki udzielane będą 
na 4 proc. rocznie z terminem płatności do lat sześciu,

*

Wycieczka z Dan.ll w Katowicach. W  poniedziałek 
3C-go ub. m. o godz, 12,30 w  południe przybyłą do Ka
towic wycieczka, złożona z kilkunastu osób. W  skłać 
wycieczki weszło 5 rodowitych Duńczyków, reszta — 
Polacy, zamieszkali w Danji, przeważnie robotnicy, 
Po powitaniu wycieczki na dworcu w Katów.cach, go
ście udali się do Król. Huty i Chorzowa, celem zwie. 
dzenia zakładów przemysłuwycn. Wieczorem nastąpił 
odjazd oo Poznania.

*

Przed strajkiem Pracowników budowlanych. W'
ub. niedzielę w  sali „Tivoli“  w  Katowicach odbyła siś 
konterencja pracowników oudowlanych, zatrudnionych 
w hutach cynkowych, żelaznych i metalowych. Na 
kcnfeiencji tej domagano się podwyżki zaiobków o 
20—3i procent, a także wprowadzenia 8-godzinnegc 
dni? pracy.

Po obszernej dyskusji zebrani uchwalili rozpocząć 
w dniu 4 siei pnia strajk, o ile wysunięte swojego czasu 

■żądania me zostaną speimone.
*

Kurs dla plelęgn.aiek. Szkoła Pielęgniarstwa i 
Opieki Społecznej przy Czerwonym Krzyżu w  Kato
wicach przyjmuje uczenice na nowy kurs dnia 1-go 
września 1928 roku. Nauka trwa 2 lata — internat obo
wiązkowy. Wymagane wykształcenie od kandydatek 
6 klas gimnazjalnych lub równorzędnych, wiek 18 do 
30 lat. Na pokrycie kusztów kształcenia i utrzymania 
kandydatki otrzymać mogą stynendjum. Zgłoszenia 
przyjmuje i intormacyj udziela dyrektorka szkoły p. 
M. Mochnacka, kancelaria szkoły Katowice, ul. Aa- 
drzeia nr. 9, IV p.

•

Kolonje letnie Polskiego Czerwonego Krzyża. W
piątek, 2-go sierpnia wyjeżdżają do kolonji leczniczej 
w Rabce dzieci z Janowa, Giszowca, Nikiszowca. Ry
bnika, Bielska Tarnowskich Gór i dzieci, które otrzy
mały specjalne zawiadomienia. Zbiórka w Katowicach 
w biurze Polskiego Czerwonego Krzyża, ul. Andrzeja
9. o godzinie 10 przed południem.

•

Zarząd Kurkowego Bractvra Strzeleckiego w Kró
lewskiej Hucie podaje do wiadomości członków, że w 
dniach od 12-go do 15-go sierpnia b. r. odbędzie sie 
strzelanie okręgowe Bractw Strzeleckich w  Katowi
cach. Wobec tego prosi, by członkowie przybywali na 
strzelanie szkolne, które odbywa się co środę i sobotę 
na strzelnicy w Katowicach począwszy od gudz. 3 po 
południu. Dokładny program strzelania okręgowego 
i uroczystości otrzymaj? członkowie w  dniach najbliż
szych.

Jak odbywa się zastępcze doręczanie zwykłych 
przesyłek pocztowych. W  aniu 5-go lipca ukazało się 
rozporządzenie Min. Poczt i Telegrafów, normujące za
stępcze doręczanie przesyłek pocztowych. Rozporzą
dzenie to brzmi, jak następuje.

§ 1. Z^wkłe przesyłki listowe (listy, kartki pocz
towe, diuki, czasopisma, papiery handlowe, próbki to
warów) winny być doręczone w lokalu wskazanym 
w adresie bądź bezpośrednio do rąk adresata, bądź 
członkowi jego rodziny tub innemu domownikowi a w 
szczególności osobie tam pracującej lub zamieszkałej 
bądź wreszcie służbcdawcy adresata.

O ile przy wejściu do lokalu (mieszkania) adresata 
umieszczona jest skrzynka ao listów, listonosz może 
wrzucać całkowicie opiaćone lub wolne od opłaty pocz
towej zwykłe przesyłki listowe do skrzynki do listów. 
W  tych domach, w których umieszczone są specjalne 
szafki do listów z przegródkami, doręczanie takica 
przesyłek dla adresatów, korzystających z tych prze- 
g*ódek, odbywa się wyłącznie przez włożenie przesy
łek do odpowiednich przegródek.

Powyższy sposób doręczani? przez włożenie prze
syłek do przegródki szafki do listów lub przez wrzu
cenie do skrzynki do listów, nie ma zastosowania przy 
doręczaniu listów za dowodem doręczenia oraz pism 
sądowych.

, § 2. Doręczenie, wykonane w soosób przewidzia
ny w § 1, uważa sie za doręczenie prawidłowe.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie 
z dniem 1-gc sierpnia 1928 r. i obowiązuje na całym 
obsza-ze Rzeczypospolitej Polskiej.

Równocześnie tracą 'moc obowiązującą wszelkU, 
przepisy sprzeczne z niniejszem rozporządzeniem,

J 1



?tr. 4. „G AZETA SI ASKA“ . Nr. 13.

Z działalności Urzędu Opieki Społecznej przy Ma
gistracie m. Katowic. Walka z gruźlicą przybrała więk
sze rozmiary niż w roku ubiegłym. Do Urzędu Opieki 
Społecznej m. Katowic zgłosiło się w ciągu roku 200 
zagrożonych gruźlicą. Z tych leczono w szpitalu 97, 
ambulatoryjnie 20 osób. Koszta wynosiły 17 228,92 zł.

Istniejące 3 kuchnie mleka wydały 91.590 litrów 
mleka za 43.325,00 zł Z kuchen korzystało 3961 osót).

W  miejskim szpitalu dla dzieci leczono 329 dzieci. 
Przeciętny czas pobytu dziecka w szpitalu wynosił 52 
dni. — Szpital dysponuje obecnie 60 łóżkami i okazuje 
się już za mały. Pielęgnowaniem dzieci zajmowało 
się 7 sióstr z zakonu służebnic Najśw M. P. i 40 uczen
nic ze szkuły pielęgniarek. Ogólne wydatki szpitala 
wynosiły 68.676,20 zł. (Miasto wyasygnowało 2 tego 
27.452.15 zł.) Przy szpitalu istnieje szkoła pielęgniarek. 
Z  40 zapisanych uczennic zaało egzamin 21.

Na obszarze m. Katowic istnieje 7 kuchen ludo
wych: I przy kościele św. Piotra i Pawła; 2. przy ko
ściele Najśw. Marji Panny; 3. przy zakładzie Markiefki 
w Bogucicach; 4. kuchnia dla bezrobotnych w Załężu;
5. przy zakładzie św. Jadwigi w Załężu; 6. przy za
kładzie św. Elżbiety; 7. przy zakładzie O O. R on ifratrów  
w Bogucicach.

Kuchnie wydały razem 868.861 porcyj, w  tem 
710.438 bezpłatnych. Tytułem subwencji otrzymały 
kuchnie z funduszów magistrackich 49.20o,00 zł. w go
tówce.

Subwencyj dla zakładów dobroczynnych i siero
cińców udzielono w ciągu roku w. kwocie 10.375 00 zł.

Pomocy dla biednych dzieci przystępujących do 
pierwszej Komumi św. udzielono 1.133 dzieciom. W y
dano 564 uhrań, 1.039 par bucików, 429 sukienek! Ko
szta z tą akcją zwdazane wynosiły 43 176,28 zł. czyli 
przeciętnie 38 20 zł dla jednego dziecka.

*

Nowy rozkład pociągów wycieczkowych do Biel
ska j Zwardonia. Z dniem 29-go ub. m. w dotychcza
sowym letnim rozkładzie iazay zaprowadzono nastę
pujące zmiany;

W s o b o t ę  i p r z e d d z i e ń  ś w i ą t  odjazd z: 
Katowic 17,05, nrzyj. Dziedzice 18,34- Odj. 18,44, przyj. 
Bielsko 19,16, odj. 19,41, przyj. Żywiec 20,45 odj. 21,10, 
przyj. Zwardoń 22,30.

W  n i e d z i e l ę  i św ię ta : odjazd Zwardoń 19,40, 
przyj. Żywiec 29,48; odj. 20,55; przyj Bielsko 21.45; 
odj, 21,51; przyj. Dziedzice 22,12; odj. 22,17; przyj. Ka
towice 23,37.

*

NieszczęśPwy wypadek. W  ub’. czwartek został 
przygnieciony podczas pracy ną szybach „Bliichera" 
przez wóz wąskotorowy niejaki Teofil Lech zam. w 
Swnrklańcu, wsknttk czego doznał ciężkich obrażeń 
cielesnych. Nieszczęśliwego odwieziono do szpitala 
Juljusza w  Rybniku, gdzie walczy ze śmiercią.

•

Kradzież krowy. W  locy z 26-go na 27-go ub'. m. 
skradziono gospodarzowi Adamczykowi i\ugustynowi 
zam. w Biertułtowach krowę wartości około 500 zł. 
Sprawców dotychczas nie zdołano wyśledzić.

Ciekawe wiadomość!.
Eksploatacja bogactw morza Martwego.

Za czasów przedwojennych rozmaite firmy ubiegały 
sie o koncesje na prawo eksploatacji morza Martwego 
i prawo to rzacl sułtański nadał pewnej grupie n endec
kiej. Obecnie, ze wzg'ędu na to. że wszyscy obywatele 
państw, należących do Ligi Narodów, maja prawo ubie
gać się, narówni z Anglikam., o koncesje w Palestynie 
jako państwie mandatowem, starają się o nie: były ro- 
syjsk ży d Mojżesz Nakoremski i amerykanin major Tul- 
loch. Ostateczna decyzja nadania koncesji zależy od 
wysokiego komisarza w Palestynie i rządu brytyj
skiego.

Kwestią powyższej koncesji interesują się żywo i w 
kołach Lig Narodów z powodu znaczenia, które będzie 
miiła eksploatacja soli potasowych morza Martwego 
dla rolnictwa całego świata. Morze Martwe zawiera bo
wiem n ezmitrna ilość soli potasowych i ich racjonalną 
eksploatacja może znacznie obriiżyć ceny tego nawozu 
sztucznego, którego monopol znajduje się w rękach 
francuskich (Alzacja) i niemeckich.

Niepopiawne marzenia o rewolucji światowej.

W Kronsztadzie odbyła się uroczystość wręczenia 
dowódcy sowieck ego krążownika „Aurora" orderu 
„Czerwonego sztandaru" Dowódca sowieckiej floty 
bałtyckiej, Wiktorow, wygłosił podczas tej uroczystości 
przemówienie, w którern powiedział, że marynarze so
wieccy przygotowują się do odegrania podczas przy
szłej rewolucji światowej nie mniejszej roli, niż ta, którą 
już odegrali podczas rewolucji rosyjskiej.

Ryba-antyk.

Robotnicy, pracujący przy kopaniu rowów w miej
scowości Anudsió w Norwegji, znaleźli w głębokości 8 
metrów w glinie, jakiś dziwaczny szkielecik. Po bliż- 
szem zbadaniu wykopaliska przez instytut geolog czny 
w Oslo, okazało się, iź jest to szkielet ryby z przed 
6000 lat z okresu lodowego.

Grand Prlx de Ronie w dziale rzeźby.

Francuska Akademia sztuk pięknych przyznała te
goroczną Orand Pr x de Rome w dziale rzeźby p Pio
trowi Emilowi Honore. uczniowi Coutan i Puecha. Dru- 
gą Grand Prix otrzymał Feliks Mateusz Joffre.

ł!I
Wystawa samowarów.

W  małym pałacyku Piotra Wielk ego w Petersbur
gu otwarto niezwykłą wystawę. Jest nią wystawa sa
mowarów wszelkiego rodzaju. Widzimy artystycznie 
wykonane samowary z 17 wieku, samowary podróżne, 
wspaniałe okazy z Tuły, oxzyzny przemysłu samowa
rowego. Na wystawie są samowary wszystkich możli
wych form, z rozmaitych metalów wykonane. Między 
inremi, sa tam samowary z czystego ztota i srebra, po
chodzące z pałacu Zimowego carów.

Międzynarodowa kongres w sprawie szkół
na powietrzu. i

W Paryżu zamknięto w tych dnach międzynarodo
wy kongres w sprawie szkół na powietrzu.

Francuskie nagrody dla architektów.

„Prix de Rome" w dziale architektury przyznane 
jest p. Elle Beaudouin, uczn owi Pontremoliego. Pierw
sze Second grand prix otrzymał Gaston Glorieux.

, Pierwsza kolonia żydowska i a Syberii.

W  miejscowości Czerepanowo, w okręgu Howo- 
Słobodzkim na Syberji, powstała pierwsza żydowska 
kolouja rolna na Dalek m Wschodzie.

Zjazd psychotechniczny w Utrechcie.

We wrześniu roku bieżącego odbędzie się w  Utrech
cie 5-ty międzynarodowy kongres psychotechniczny.

Sprawa rosyjskiego Towarzystwa kompozytorów.

GPU moskiewsk e aresztowało członków prezy
dium rosyjskiego Towarzystwa kompozytorów i autó- 
rów dramatycznych Moskwie. Towarzystwo to ist
niało przed rewolucją rosyjską i przetrwało okres re
wolucji. Obecnie GPU miało sie dow edzieć, że na liście 
członków Towarzystwa figurowali nadal kompozytorzy 
i autorzy dramatyczni, znajdujący się na emigracji oraz 
że Towarzystwo przekazało tym em grantom 15 000 ru
bli jako honorarium za odegranie lub wystawienie ich 
utworów w Rosji sowieckiej. Czyn ten zakwalifikowany 
został przez GPU jako kontrrewolucyjny i poc‘ągriął 
aresztowanie członków prezydjum Towarzystwa i li
kwidację całej organizacji.

Kongres międzynarodowe! Ligi muzycznej.

W  tych dniach odbyło się w W  edniu inauguracyjne 
zebranie międzynarodowe; Ligi muzycznej. Liga ta ma 
się zorganizować w międzynarodowy Związek muzy
ków, którego celem będz e zespolenie muzyków 
wszystkich narodowości w jednolitej instytucji. Związek 
ten, który miałby swą sitózibę w Wiedniu, propagował
by wartośc owe dzieła muzyczne-, starając się jednocze
śnie o środki materialne na wybudowanie wielkiej, mo
numentalnej sali koncertowej, któraby uczynić mogła 
zadość wymogom festivalóv nowoczesnych. i

Imieniem polskich sfer muzycznych zabrał głos na 
pos'edzeniu inauguracyjnem Ligi p. Cezary Jellenta.

Rezon letni na Lido.

Sezon letni na Lido pód Wenecją jest w całej pełni 
W falach Adrjatyku kąpią się tłumy ■ przybyszów ze 
wszystkich stron świata. Pobyt ■ uprzyjemtiiony ' jest 
pierwszorzędnemi atrakcjami. Wśród piawdzwą sen
sacją stanowić będzie międzynarodowy. turniej tanecz
ny, który odbędzie sie od 5 do li sierpnia w ' hoteu

Exce)sior. Kierownikiem turnieju będzie światowej sła
wy tancerz Camille de Rbynal, twórca najnowszego 
tańca „Twist", który przybywa specjalnie z Ameryki 
na turniej. W  turnieju brać bedą uaział tak zawodowi 
tancerze i tancerki jak i amatorzy.

i Równocześnie urządza wenecki kljib automobilowy 
turniej samochodów dla wykazania z’ ęczności kierow
ców w omJaniu przeszkód, Widowisko to zapowiada 
się niezwykle ciekawie. Na te produkcje zapowiedziały 
przyjazd liczne rzesze cudzoziemców.

jak powstała nazws Australii?
Kiedy podróżnik de Que . oz wylądował w foku 

160) na N jwych He rydach, wziął on tę ziemę w 
posiadanie w uniemu kró'a hiszpańskiego f  lipa 111. 
i na wał ją „'i erra Austr al a del Espe. tu Santo", 
ty raporcie do swojego władcy de Q ueioz p.saL 
Na pamiątkę waszej kró ewskiej m' ŚH i dla upamię- 
’t Unia Aus rji narwałem tak tę ziemię, którą wzią
łem w pos!adanie w dniu .m enin waszej królewskiej 
mości".

De Que roz był przekonany, że odkrył wlelk. kon
tynent południowy, o stnicn u k.órego wszyscy byli 
w owych czasach przekonani.

Nazwa jednak Australji utrzymała się do dnia 
dzis:ejszego.

Rosja pne.

Jak bardzo szerzy się wśród rosyjskiej ludności al
koholizm, świadczą następujące cyfry z samej tylko 
Białoruś-. W  roku 1926 wypito tam 254.000 wiader spi
rytusu, a w roku 1927 ilość ta wzrosła do 540.000 wia» 
der, co równa się 36.000.u00 butelek wódki.

\ /
„Kocham" w  27 językach.

Jeden ze współpracowirków dz ennika „Gaulois" 
zadał sofcie trud wyuczenia się słowa „kocham" w 
dwudziestu siedmiu językach, We włoskim, portugal
skim i, hiszpańskim brzmi ono: „amo", po grecku
„aghapo", po rumuńsku „eu mfcsec", po angielsku 
„ i  love“ , po rusku „luolu", po holendersku „ iu 
tnaak", po niemiecku „ich lebe", po treto isku ,ka- 
ran", po dunsku „jeg eisner", po |szwedzku „jag 
alskar", po polsku „kocham", pc ' baskijsku „mai- 
tatzendet", po węgiersku ,.varok“ , po turecku „sere- 
yorum", po arabsku <w Egipcie) „ne a ", po persku 
„dust darem", po armeńsku „ges.rem", po lindo- 
staiisku „mam bolta", po kamóodżyjsku „khucom 
stejand4, po anamicku „taitu’ong“ , pc c ińsku „ono 
hi huan", po jaoońsku „wafakusi wa suki tnasu", po 
tnalajsku „sąhy? suką" i wreszcie ynlapukiem „lofob",

Zabójcze słońce, i

Wiedeń. Wskutek panujących tu óbectrii upa
łów. 80 osób doznało porażenia słonecznego W  cza
sie kąpieli utonęło 16 osób.

W  czacie ostatnich dwu dni, niezwykle upal
nych, zaszeał w Rialogrodme cały szereg wytrad 
ków porażenia słónecznego, szczególnie pomiędzy 
robotnikami, pracującymi na polach.

f i i

Wielka burza w  Ameryce. e

Chicago. Tornado czyli wielka burza szalała w  
hrabstwie Jackson w  prowincji_ Oklabama. M rsto  
Blair w  prowincji Oklahama leży w gruzach. T or
nado prawie że wszystkie domv porozrywał, 8 
osób znalazło śmierć pod gruzami. 15 osób odniosło 
ciężkie 75 lżejsze okaleczenia. Szkody oblicza się 
na kilka milionów dolarów

Wydawca Stanis ław Janicki w Katow icach . —  Redaktor 
odpow iedz ia lny  Józef Piechota W Pszczyn ie .  —  Druk: 
Drukarnia Śląska, Sp. z. ogr. odp.. K a tow ice ,  ul. Batorego 2
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Dla wygody naszych Czytelników zamieszczamy poniżej kwit abo

namentów/. tych wszystkich, którym chodzenie na uocztę sprawia z iakich 
bądź powodów trudności, prosimy jeden kwit odpowiednio wypełniony 
odesłać na pocztę, a listowy zgłosi s.e po przedpiate przy naibliższej ’ 
sposobności. Wszystkie urzęav pocztowe przyjmują zamów-enta na 
miesiąc sierpień do 10 go włącznie.

Kicit miesięczn? na zamóicienie gazet?.
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety M eisce wydania Czas przedpłaty , Cena

(iaxefa Śląska
w\ choazi 2 razy tygodniowo

Bfafowrce Miesiąc 

^ o rp jfc A  1928

1.4(1
z odnosz do 
domu pizez 

Istowegc.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiajacego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy Kwitujemy

dnta

i rozpowszcch
i t a

majcie
,Saze!ij Ślpka'


